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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na Mirvaldovy Rombergovy křivky. V první části

je krátce popsán život a dílo Vladislava Mirvalda. V další kapitole jsou

prezentovány základní ideje Rombergova testu z neurologie, který vyšetřuje

stabilitu pacienta. Nejdůležitější částí práce je popis algoritmu pro matematické

uchopení Mirvaldových undulačních válců, jejichž osu tvoří Rombergova

křivka. Aplikace naprogramovaná v jazyku Kotlin umožňuje načtení pozic hlavy

vyšetřované osoby, resp. jejich sběr, jiná aplikace naprogramovaná v jazyku C#

umožňuje vykreslení Rombergovy křivky a undulačních válců, export obrázku

do souboru v různých grafických formátech.
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Romberg curves in the works of painter Vladislav Mirvald.

ANNOTATION

The bachelor's thesis focuses on Mirvald's Romberg curves. The first part briefly

describes the life and work of Vladislav Mirvald. The next chapter presents the

basic ideas of the Romberg test from neurology, which examines the stability of

a patient. The most important part of the thesis is the description of the

algorithm for mathematically capturing Mirvald's undulatory cylinders, whose

axis is formed by the Romberg curve. An application programmed in the Kotlin

language allows for loading the positions of the examined person's head, or

rather, their collection. Another application programmed in the C# language

allows for the visualization of the Romberg curve and undulatory cylinders, as

well as exporting the image to a file in various graphic formats.
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ÚVOD

Vladislav Mirvald patří s Kamilem Linhartem a Jiřím Sýkorou mezi tři lounské

osobnosti, kteří zanechali významné stopy ve výtvarném umění 20. století.

Zdeněk Sýkora patří mezi pionýry užívání počítače ve výtvarné tvorbě, když ke

své tvorbě linií a struktur používal sady náhodně generovaných čísel. Do děl

Vladislava Mirvalda náhodnost neinfiltruje v podobě náhodně generovaných

čísel ale náhodně vzniklých procesů založených na Brownově pohybu při

rozpíjení se barev či jejich zmrznutí. Mirvaldova díla mají často značně

geometrizující charakter. Do této skupiny patří i tzv. undulační válce, které jsou

určeny trajektorií hlavy neurologem vyšetřované osoby při Rombergerově testu.

Trajektorie hlavy tvoří osu válce.

Cílem této práce bude pomocí vhodných matematických nástrojů sestavit

základy pro vykreslení undulačních válců a vytvořit aplikaci, která je vykreslí.

Mobilní aplikace bude vytvořena v jazyce Kotlin pro mobilní zařízení Android.

Aplikace využívá lineární akcelerometr. Vývojovým prostředím pro tvorbu

aplikace je Android Studio. Výstupem budou diskrétní 3D souřadnice bodů

hlavy vyšetřovaného pacienta, s variabilní dobou mezi měřeními bodů.

PC aplikace bude realizována v jazyku C#, pro konstrukci Beziérova kubického

splajnu bude využita interní funkce. Pro grafické zpracování bude využit

framework Windows Forms, který je součástí frameworku .NET 7. Framework

obsahuje knihovnu Drawing, která umí vykreslit Beziérovu křivku. Jako

vývojové prostředí slouží Visual Studio 2022. Aplikace umožní konstrukci

undulačního válce podle vložené osy.
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1 ŽIVOT VLADISLAVA MIRVALDA

1.1 Dětství a dospívání

Vladislav Mirvald byl český pedagog a malíř. Narodil se v Záluží v severních

Čechách 3. 8. 1921 do havířské rodiny. V této dnes již neexistující obci soužilo

české a německé obyvatelstvo. Nedaleko obce se nacházel důl na hnědé uhlí

Herkules, kde pracoval jeho otec. V roce 1932 začal Mirvald navštěvovat České

státní reformní gymnázium reálné v nedalekém Mostě. Už v této době se

věnoval malbě a kresbě. Dochovaly se jeho výkresy, náčrty a obrázky

s výrazným geometrickým charakterem.

Po Mnichovské dohodě se Záluží ocitlo v protektorátu Böhmen und Mähren

Protože Mirvaldův otec nechtěl opustit zaměstnání, Mirvald se rozhodl, že se

sám přestěhuje do Loun, kde dokončí gymnazijní studium. V Lounech se ale

ocitl bez přístřeší a bez jídla. Naštěstí mu pomohli na Okresním úřadě pro

mládež, když mu zajistili bydlení a stravu v různých domácnostech.

U lounského lékaře Vlastimila Jurena si zalíbil jeho sbírku umění a obrazů. To

ho směřovalo ke studiu výtvarné výchovy. Po maturitě začal pracovat na

železnici. Byla to fyzicky a časově náročná práce. Na uměleckou tvorbu mu

z celého týdne zbyla jenom neděle. I přesto se dochovalo mnoho přírodních

motivů a studií krajin z této doby.

Jedna z nejvýznamnějších osob, se kterou se v té době setkal byl knihovník

Jaroslav Janík. Janík lounské mladé umělce podporoval v uměleckých pokusech.

Taktéž pořádal hudební a recitační večery, kde se probíral surrealismus. V této

době seznámil s budoucími přáteli, Zdeňkem Sýkorou a Kamilem Linhartem.

S oběma se Mirvald často setkával a navzájem si ovlivňovali svá díla.

Z počátku Mirvald tvořil díla ovlivněná kubismem, především kubistická zátiší.

Pro Mirvalda byl kubismus vstupem do modernismu a možností, jak zobrazovat

reálný svět v jednoduchých obrazech. Nebyl to jediný umělecký směr, který

Mirvaldovi imponoval. Při vytváření fotokoláží vycházel, v té době,
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z oblíbeného surrealismu, když stvářel „nové“ bytosti z různých částí lidského

těla. Taktéž vytvořil protiválečnou koláž Stéla hrdinů. Jeho tvorba ke konci

války se orientuje na realistickou krajinomalbu.

1.2 Poválečná tvorba

Ihned po válce, kdy jsou znovu otevřeny vysoké školy, se Mirvald rozhodne

společně se Zdeňkem Sýkorou a Kamilem Linhartem začít studovat výtvarnou

výchovu, modelování a deskriptivní geometrii na Českém učení technickém.

Později bylo studium převedeno pod Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy.

V této době se také do Čech dostávaly nové myšlenkové impulsy a navazující

nové výstavy moderního umění.

V době poválečného Československa rostl vliv Sovětského svazu. To pro

Mirvalda znamenalo omezení svobodného projevu. Aby si udržel nezávislost,

rozhodl, že se tvorba stane privatissimem. To zapříčinilo, že se o jeho tvorbu

zajímalo velmi málo lidí, ale také že nebyl ovlivňován kritiky nebo galeristy.

1.3 Kankáže

V letech 1961–1963 byl Mirvald odborný asistent na pedagogické fakultě. Zde

objevil nový výtvarný postup, když narazil v Laberennově knize O původu světů

kapitolu o Brownově pohybu. Pokud dá do sklenice vody malé zlomky hmoty,

je vidět neustálý pohyb úlomků. S touto inspirací využil tuš k tvorbě takzvaných

kankáží (Obr. 1 a). Tento styl mu vydržel po dlouhou dobu. Mirvald rád

rozmýšlel, jak tento postup rozvinout. Například využíval písmové šablony nebo

pracoval s teplotou. Během zimy vynesl ještě mokrou kankáž do mrazu, což

způsobilo vytvoření květů (Obr. 1 b). Na tvorbě kankáží Mirvalda nejvíce

fascinovala míra náhody. Nyní nevytvářel dílo jen on samotný, ale i matka

příroda. Další varianta kankáží bylo využití písmových šablon (Obr. 1 c). Tím

kankáže propojil s lettrismem. To je umělecký směr, kde je základním prvkem

písmo.
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V polovině šedesátých let se Mirvaldova tvorba dostala i mimo úzký okruh

příznivců. Přidal se k výtvarné skupině Křižovatka, kterou založil básník Jiří

Kolář a teoretik Jiří Padrta. Křižovatka byla neformálním sdružením, která

spojovala umělce s konstruktivním uvažováním.

1.4 Geometrická tvorba

Přibližně v polovině roku 1964 začal Mirvald pracovat s dělením obrazu pomocí

narýsovaných linií. S vytvořenou strukturou polí pak následně pracoval. Po

liniích se Mirvald soustředil na Cicerové kružnice (Obr. 2 a). U této tvorby je

znát důraz na geometrii, ale stále Mirvald vkládá prvek náhody. To vkládalo do

jeho děl nádech přírody. Tomu napomáhala i volba barev. Mirvald pracoval

s principem, kdy volba dvou sousedících barev ovlivňují vnímaní barev v celém

obraze.


[…]

double part = distance / (spacing+1);
for (int i = 0; i < spacing; i++)
{
double ratio = (part*(i+1)) / distance;

point.X = Convert.ToInt32((1 - ratio) * lastPoint.X +
ratio * nextPoint.X);
point.Y = Convert.ToInt32((1 - ratio) * lastPoint.Y +
ratio * nextPoint.Y);

yield return point;
}

if (points.Count > index)
{
lastPoint = points[index - 1];
nextPoint = points[index];
index++;
yield return lastPoint;
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 }
else
{
//no point exist -> Leave
yield break;
}

}

Pokud je nastavena křivka typu BEZIER, je k výpočtu použit vzorec Beziérovy

kubické křivky:

𝐶(𝑡) = ∑ (
3
𝑖

)

3

𝑖=0

𝑡𝑖(1 − 𝑡)3−𝑖𝑃𝑖

= (1 − 𝑡)3𝑃0 + 3𝑡(1 − 𝑡)2𝑃1 + 3𝑡2(1 − 𝑡)𝑃2 + 𝑡3𝑃3

P0, P1, P2, P3 jsou body označující Beziérovu křivku,

t je parametr s hodnotou od 0 do 1.

K dosažení vybraného počtu kružnic na křivce stačí najít násobky hodnoty t.

internal static IEnumerable<Point> GetPointsOnBezier(PointF[] points, int
spacing)
{
yield return Point.Round(points.First());
double currentSpace = spacing;
Point lastPoint = Point.Round(points[0]);
Point controlPoint1 = Point.Round(points[1]);
Point controlPoint2 = Point.Round(points[2]);
Point nextPoint = Point.Round(points[3]);
int index = 4;
double ratio = 1 / (Convert.ToDouble(spacing)+1);

while (true)
{
Point point = new Point();
//find new center
for (int i = 0; i < spacing; i++)
{
double t = ratio * (i + 1);
point.X = Convert.ToInt32(Math.Pow(1 - t, 3) * lastPoint.X +
3 * t * Math.Pow(1 - t, 2) * controlPoint1.X + 3 * t * t * (1 - t) *
controlPoint2.X + t * t * t * nextPoint.X);
point.Y = Convert.ToInt32(Math.Pow(1 - t, 3) * lastPoint.Y +
3 * t * Math.Pow(1 - t, 2) * controlPoint1.Y + 3 * t * t * (1 - t) *
controlPoint2.Y + t * t * t * nextPoint.Y);

yield return point;

}

//move to next segment
if (points.Length > index)
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 {
lastPoint = Point.Round(points[index - 1]);
controlPoint1 = Point.Round(points[index]);
controlPoint2 = Point.Round(points[index + 1]);
nextPoint = Point.Round(points[index + 2]);
index+=3;
yield return lastPoint;
}
else
{
//no point exist -> Leave
yield break;
}

}

}
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci pro napodobení Mirvaldových obrazů

vycházejících z Rombergových křivek. V úvodu práce byl shrnut život a dílo

českého pedagoga a malíře Miroslava Mirvalda ve snaze demonstrovat, jak

významné bylo v jeho tvorbě kombinování geometrického řádu a logiky

s náhodností reálného světa. Jedním z jeho projektů bylo využití Rombergových

křivek pro konstrukci undulačních válců.

Pomocí vytvořené mobilní aplikace bylo možné zaznamenat pohyb hlavy při

Rombergově testu. Pomocí těchto dat bylo možné v PC aplikaci zkonstruovat

Rombergovu křivku. K vytvoření křivky byla použita interpolace diskrétních

měřených bodů kubickou Beziérovou křivkou. Následovala konstrukce

undulačního válce tvořeného kružnicemi v rovině kolmé k Rombergově křivce.

Téma jsem zvolil, protože mě zaujala kombinace umění, matematiky,

náhodnosti a počítačové grafiky.
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PŘÍLOHA A – ÚKÁZKY NASTAVENÍ APLIKACE

Kolekce obrázků zobrazující různá nastavení a jak mění výsledný obraz.

Obr. 8 LINE křivka se zobrazenými body. Zdroj vlastní

Obr. 9 LINE křivka bez zobrazených bodů. Zdroj vlastní
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Obr. 10 BEZIER křivka se zobrazenými body. Zdroj vlastní

Obr. 11 CONSTANT mezery o vzdálenosti 4. Zdroj vlastní
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Obr. 12 CONSTANT mezery o vzdálenosti 21. Zdroj vlastní

Obr. 13 SPEED mezery o počtu 5. Zdroj vlastní
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Obr. 14 SPEED mezery o počtu 20. Zdroj vlastní

Obr. 15 Zobrazení bez vyplněných kružnic. Zdroj vlastní
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Obr. 16 Zobrazení středů kružnic. Zdroj vlastní

Obr. 17 Kombinace zobrazení středů kružnic a nevyplnění kružnic. Zdroj vlastní
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PŘÍLOHA B – VYGENEROVANÉ UNDULAČNÍ VÁLCE

Obr. 18 Zobrazení středů, nevyplňěné kružnice. Zdroj vlastní

Obr. 19 SPEED mezery, velikost kružnic 10. Zdroj vlastní
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Obr. 20 LINE křivka. Zdroj vlastní

Obr. 21 Velikost kružnic 500. Zdroj vlastní
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Obr. 22 Velikost kružnic 500, nevyplněné kružnice. Zdroj vlastní

Obr. 23 Velikost kružnic 5, zobrazené středy kružnic. Zdroj vlastní
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Obr. 24 SPEED křivka. Zdroj vlastní

Obr. 25 CONSTANT mezery. Zdroj vlastní
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Obr. 26 CONSTANT mezery o velikosti 30, velikost kružnic 60. Zdroj vlastní

Obr. 27 Nevyplněné kružnice, zobrazená křivka, zobrazené body. Zdroj vlastní