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cíl pľáce: V díle českého malíře Vladislava Mirvalda hraje důležitou roli náhodnost' Po

experĺmentech se zmrzlážemi vyuŽívá v jiném typu obrazů náhodnou trajektoriĺ tvořící osu

undulačního válce. Tuto osu _ Rombergerovu křivku získal z neurologického vyšetření stability
pacienta. Cílem bakalářské práce bylo navrhnout matematĺckou reprezentaci Mirvaldových
undulačních válců a pomocínástrojl počítačové grafiky tyto válce nakreslit.
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Dĺlčí připomínky a náměty:

Vytvořená aplil..ace zcela naplnila zadání'

Celkové posouzení pľáce a zdůvodněnĺ výsledné známky

V práci jsou popsány principy, které používal český výtvarník Vladislav Mirvald při tvorbě undulačních

válců konstruovaných s využitím Rombergerovy křivky. Tyto křivky jsou získány při neurologickém

vyšetření stability pacĺenta. V teoretĺcké částĺ práce autor provedl podrobnou dĺskusĺ ke konstrukci

křivky a válce založených na Bezĺérových kubĺckých splajnech. V praktické části práce autor

naprogramoval aplikaci umožňující získat trajektorii hlavy vyšetřované osoby, vykreslit trajektorii a

undulační válec' Sběr polohy diskrétních bodů na Rombergerově křivce na zaŕízení s operačním

systémem Android je naprogramován vjazyce Kotlĺn. Výpočet spojĺté křĺvky a její vykreslení
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doprovozené kresbou kružnic V rovinách kolmých k trajektoriije realizováno V programu C# s podporou
architektury NET 6'0 a frameworku Windows Forms. Vytvořený program umožňuje Volĺt parametry
křivek a ukládat je. Vykreslené obrazy odpovídajítomuto typů obrazů Vladislava Mĺrvalda'

otázky k obhajobě:
Jaké datové struktury a grafĺcké nástroje jste v aplikaci využil ?
Můžete konstatovat, že jste do aplikace zahrnul všechny podstatné vlastnosti undulačních válců podle
Mirvaldových obrazů, nebo zůstalo něco k dalšímu zkoumání?
Z přiložených obrazů není patrné, který byl získán přímou volbou diskrétních bodů v aplikaci a který byl
generován z trajektorie ,,vyšetřované osoby". Prezentace u obhajoby by mohla být založena na

obrazech s konkrétními trajektoriemi osob různého stáří.

Pľáci dopoľučuji k obhajobě.

NavrŽená výsledná známka: výboľně (A)

V Pardubících, dne 3í. května 2023
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